etiam loci venisse, et aliquam exercitus sui partem ibi reliquisse, atque inde Colchorum gentem deductam. Quod ipsum et Diodorus Siculus et alii complures veterum historicorum testantur. Hi itaque, sive Lazi, sive Colchi, sive Aegyptii sedibus suis migrantes, variis nostra aetate bellis fuerunt lacessiti, multaque proelia ob horum regionem sunt commissa. Chosroes enim Persarum rex cum iam multa valdeque opportuna illius regionis loca invasisset atque occupasset, nequaquam sibi conquiescendum duxit, sed et reliqua in suam potestatem redigenda. Iustinianus vero Romanorum imperator Gubazem Lazorum tum temporis regem et universam gentem, subditam sibi et benevolam et communis religionis cultusque divini nexu coniunctam, deserere nec aequum nec iustum censebat; quin potius omnibus viribus hostes quam citissime profligare tentabat. Reputabat enim cum animo suo et verebatur, ne si Persae bello vincerent, nihil eis impedimento futurum esset, quo minus per Euxinum pontum citra ullum metum navigantes interiora Romani Imperii loca pervaderent. Quocirca maximum validissimumque exercitum ibi locavit, praestantissimosque duces ei praefecit. Bessas enim et Martinus et Buses ei praeerant, viri spectatissimi et frequentibus proeliis exercitatissimi, Missus vero est etiam Iusticus Germani filius, ad-

ἀγωνισάμενοι. ἔσταλτο δὲ καὶ Ἰουστίνος ὁ Γερμανοῦ, νεύζων A. C. 554  
 μὲν ἔτι κομιδῆ, τὰ δὲ πολέμια ἤδη πεπαιδευμένους. I. L. 28

19. Μερμερόης δὲ, ὁ τῶν Περσῶν στρατηγός, ἐπειδὴ πρό-  
 τερον Ἀρχαιοπόλει τε δις πρόσβαλὼν ἀπεκέκρουστο, καὶ ἄλλα  
 5 ἄττα ἐπεπράχει, ἃ δὴ ἔγωγε παρήμι, (ἀποχρώντως γὰρ που  
 Προκοπίῳ τῷ ἠήτορι τὰ μέχρι τῶνδε ἀναγέγραπται,) τότε  
 δὴ αὐθις (ἐνθένδε γὰρ μοι ἀρχομένῳ τὰ ἐφεξῆς ἀρμοστέον,)  
 ἀφῆκε μὲν ἐς Μουχειρισίῳ τε καὶ Κοταΐσιν τὸ φρούριον,  
 ἐβούλετο δὲ τὴν ἐς Τήλεφιν δυσχωρίαν παραμειψάμενος, εἴσω  
 10 τοῦ Φάσιδος γενέσθαι ποταμοῦ, καὶ τῷ ἀπροσδοκῆτῳ τοῦς  
 Ῥωμαίους ἐκπλήξας, διὰ πείρας ἐλθεῖν, εἰ πως ἂν ἐνια γοῦν C  
 τῶν τῆδε πολισμάτων παραστήσασθαι δυνήσκηται. ταῦτα δὲ αὐτῷ  
 πράττειν ἐκ τοῦ ἐμφανοῦς πορευομένῳ καὶ ἐπιόντι ἀμήχανα  
 ἦν. Μαρτίνο γὰρ ὁ στρατηγός ἅμα τῇ ἀμφ' αὐτὸν στρατιᾷ  
 15 ἐς τὴν Τήλεφιν ἰδρυμένος, (φρούριον δὲ τοῦτο καρτερόν τε  
 καὶ ἐχυρώτατον,) διεφύλαττεν ἐπιμελέστατα τὰς εἰσόδους. ἔστι  
 δὲ καὶ ἄλλως τὸ χωρίον δύσβατόν τε καὶ ἀπρόσοδον. φάρα-  
 γές τε γὰρ καὶ πέτραι ἀπερῶρωγυῖαι καὶ ἐς ἀλλήλας ἐπικλινώ-  
 20 σιν. ἀλλοθεν δὲ οὐκ ἔστιν ὄψωϋν εἰσιτηέα. τὰ γὰρ ἐχόμενα D  
 πεδία ἰλυώδη γέ εἰσι δεινῶς καὶ τελματώδη, λόχμαι τε θα-  
 σεῖαι καὶ δρυμοὶ ἀνέχουσιν, ὡς καὶ ἐνὶ ἀνδρὶ, καὶ τούτῳ  
 1. δὲ καὶ R., δέ τε καὶ vulg. 4. Ἀρχαιοπόλει R. Lugd.,  
 Ἀρχαιοπόλει edd. 5. ἐγὼ R. που add. ex R. 8. Cotaes-  
 ium Kutais est, Imiretia oppidum regium. 18. γὰρ om. R.  
 22. δρυμοὶ R., δρυμά vulg.